
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO PROMOZIONE TURISTICA

REG. DET. DIR. N. 446 / 2022

Prot. corr. 3/3/3-4/2022 

sez.731

OGGETTO: Global Greening e Bloomsday 2022. Illuminazione architettonica temporanea della statua di 
James Joyce in via Roma e del faro “La Lanterna” la sera del 17 marzo 2022. Impegno di spesa di Euro  
1.122,40.- (IVA 22% inclusa) e affidamento del servizio alla ditta All Services di Rebonati Fausto. CIG 
ZF13572654. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  8  dd.  31.03.2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
''Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2021 - 2023 e Bilancio di previsione 2021 - 
2023. Approvazione'';

la Deliberazione Giuntale n. 283 dd. 01.07.2021, immediatamente eseguibile, avente per oggetto ''Piano 
Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021 - 2023 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2021'';

premesso 
che l'ente “Turismo Irlandese” - ente nazionale di promozione turistica irlandese con filiale a Milano, 
piazzale Antonio Cantore 4 20123 (MI) - ha proposto al Comune di Trieste di aderire nuovamente 
all'iniziativa internazionale denominata "Global Greening",  giunta ormai alla XIII edizione, in programma 
la sera del 17 marzo 2022;

considerato
che trattasi  di  un'iniziativa culturale,  senza finalità  di  lucro,  che gode del  Patrocinio dell'Ambasciata 
d'Irlanda e ogni anno vede importanti monumenti, edifici e luoghi simbolo (tra cui diversi siti UNESCO) 
in tutto il mondo  illuminarsi di verde il giorno della Festa di San Patrizio per qualche ora;

che nel 2021 l'iniziativa ha coinvolto 700 monumenti nel mondo, di cui 42 in Italia;

Responsabile del procedimento:dott,ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina,caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  446 / 2022



Pag. 2 / 5

che la copertura mediatica dell'iniziativa a livello nazionale ed internazionale è notevole ed è garantita 
dallo stesso ente promotore, Turismo Irlandese;

rammentato 
che nell'anno in corso si celebra il centenario della pubblicazione di Ulisse, il capolavoro dello scrittore 
irlandese James Joyce stampato nel 1922 a Parigi ma ideato e iniziato a Trieste, e che l'Amministrazione 
comunale intende celebrare adeguatamente l'anniversario ampliando il tradizionale evento “Bloomsday” 
con una quattro giorni in programma dal 16 al 19 giugno 2022;

che  il  suddetto  evento  “Bloomsday”  si  aprirà  proprio  con  un  evento  presso  lo  storico  faro  “La 
Lanterna”,  il  quale  sorge  su  una  precedente  struttura  difensiva  che  ricorda  la  Torre  Martello  di  
Sandymount, ambientazione in cui si apre l'Ulisse;

atteso pertanto  che  l'adesione  all'iniziativa  “Global  Greening”  è  da  considerarsi  alla  stregua  di  un 
preludio agli eventi in programma a giugno e che pertanto si è scelto di illuminare, per la serata del 17 
marzo p.v.,  sia  la  statua  di  James Joyce  in  via  Roma e lo  specchio d'acqua retrostante mediante  il 
posizionamento di fari a batteria, sia il vecchio faro “La Lanterna” mediante la sostituzione delle esistenti 
gelatine poste sui fari architettonici permanentemente presenti alla base del faro, sfruttando lo storico 
legame dello scrittore irlandese con la città al fine di accrescere a livello internazionale la consapevolezza 
dello stesso, attraendo potenziali turisti e appassionati di letteratura;

atteso che l'illuminazione verde del  faro “La Lanterna” sarà ripetuta anche in  occasione dell'evento 
“Bloomsday” in programma dal 16 al 19 giugno p.v;

dato atto che il faro “La Lanterna” ospita la sede della sezione di Trieste della Lega Navale Italiana e che 
la stessa ha espresso il proprio nulla osta alla realizzazione di entrambe le iniziative con e-mail dd. 25 
febbraio u.s;

considerato che l'ente promotore dell'iniziativa “Global Greening”, Ente Turismo Irlandese, si è offerto 
di farsi carico dei costi di fotografia, contribuendo in tal modo alla buona riuscita dell'iniziativa, e che 
pertanto rimane in carico al Comune la spesa per il servizio di illuminazione professionale architettonica 
temporanea della statua e del faro;

atteso che è possibile affidare il servizio di cui trattasi ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e smi mediante affidamento diretto;; 

vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, che modifica l'art. 1, comma 450 della legge 
27 dicembre 2006, n. 296 e stabilisce l'obbligo del mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per l'acquisto di beni e servizi di importo a partire da Euro 5.000,00 ed inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario;

rilevato che il valore dei servizi da acquisire è inferiore alla soglia che obbliga al ricorso al MEPA;

visti e ritenuti congrui i preventivi PG. 31654 del 14 febbraio 2022 prodotti dalla ditta All Services di 
Rebonati Fausto con sede in via Osoppo 8, 33038 San Daniele del Friuli, P. IVA 02257930301, conservati 
in atti, per il servizio di illuminazione professionale architetturale del faro e della statua, per un importo 
totale di Euro 920,00.- più IVA 22%;

verificata la disponibilità finanziaria al capitolo 189500 dell’annualità 2022 del bilancio 2021-2023;
Responsabile del procedimento:dott,ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina,caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  446 / 2022



Pag. 3 / 5

rammentato che, dal 1° gennaio 2022, questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art.  
163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, pertanto, in tale 
periodo si possono effettuare spese correnti in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo 
delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione, tra le altre, delle 
spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento è inferiore al suddetto limite e che è pertanto 
possibile procedere con l'assunzione della stessa;

ritenuto pertanto di affidare, impegnando contestualmente la relativa spesa di Euro 1.122,40.- (IVA 22% 
inclusa)  al  capitolo  189500  dell’annualità  2022  del  bilancio  2021-2023,  il  servizio  di  illuminazione 
professionale architetturale del faro e della statua con sorveglianza in loco la sera del 17 marzo 2022, 
all'operatore economico All Services di Rebonati Fausto con sede in via Osoppo 8, 33038 San Daniele 
del Friuli, P. IVA 02257930301 - CIG  ZF13572654;

dato atto:
- che l'obbligazione giuridicamente  perfezionata  relativa  al  servizio  di  cui  sopra  viene a 
scadenza nell'anno 2022;
- che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2022: Euro 1.122,40.- (IVA 22% 
inclusa);
- che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile 
con il relativo stanziamento di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

visti
• l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione 
dell'atto;
• il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza  e diffusione di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche amministrazioni,  così  come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016;
• l'art. 36, c. 2, lett. a) e 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 902 del 29 marzo 2019 con la quale è stato conferito alla 
dott.ssa Cristina Caris l'incarico di responsabile sulla Posizione organizzativa “Promozione Turistica”, a 
decorrere  dal  1°  febbraio  2019  e  fino  al  termine  del  mandato  elettivo  del  Sindaco,  con  un 
prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

espresso il parere di cui all’art. 147bis del D. Lgs. n 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa,

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di approvare la spesa di Euro 920,00.- Iva esclusa (pari a Euro 1.122,40.- IVA 22% inclusa) 
Responsabile del procedimento:dott,ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina,caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  446 / 2022



Pag. 4 / 5

per  il  servizio di illuminazione temporanea di colore verde del faro “La Lanterna” mediante la 
sostituzione  delle  gelatine  sugli  esistenti  fari  di  illuminazione  architetturale  e  del  servizio  di 
illuminazione  temporanea  della  statua  di  James  Joyce  in  via  Roma e  dello  specchio  d'acqua 
retrostante mediante il posizionamento di fari a batteria, con sorveglianza in loco, la sera del 17 
marzo 2022, in occasione del “Global Greening”;  ;

2. di affidare i servizi di cui al punto precedente, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D. 
Lgs.  50/2016 s.m.i.,  all'operatore economico All  Services di  Rebonati  Fausto con sede in via 
Osoppo 8, 33038 San Daniele del Friuli, P. IVA 02257930301 - CIG ZF13572654;

3. di precisare che:
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, con 
scambio di corrispondenza anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell'art. 32, comma 
14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 81Bis c.1 lett. c) del vigente Regolamento comunale per 
la disciplina dei contratti;

• il  corrispettivo spettante verrà liquidato a seguito di corretta conclusione del servizio 
mediante presentazione di  regolare corretta fattura elettronica, secondo le modalità previste 
dalla normativa vigente;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.122,40 al capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 001895
00

ALTRI SERVIZI 
NEL CAMPO DEL 
TURISMO

02370 U.1.03.02.
99.999

00011 07282 D 1.122,40  

5. di dare atto che:
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata relativa ai servizi di cui sopra viene a scadenza 
nell'anno 2022;
• il  cronoprogramma dei pagamenti è il  seguente: anno 2022: Euro 1.122,40.- (IVA 22% 
inclusa);
• ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e  ss.mm.ii.,  il  programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con 
il  relativo stanziamento di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016).

       

    
LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Cristina Caris

Responsabile del procedimento:dott,ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina,caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  446 / 2022



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dott,ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina,caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  446 / 2022



 Atto n. 446 del 03/03/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARIS CRISTINA
CODICE FISCALE: CRSCST63T56L424U
DATA FIRMA: 03/03/2022 16:43:14
IMPRONTA: 82A2C5A862B7C6DD763D5CB075EA779A63FB47FC9F31684170F606B3A5073156
          63FB47FC9F31684170F606B3A5073156BF63A99A853E8679D38698B4789DBE9A
          BF63A99A853E8679D38698B4789DBE9A86CDE8B09AB407F39D483B1434DECEB4
          86CDE8B09AB407F39D483B1434DECEB41681D0672658A8BD18CF43377A6C49CC


